уголовное дело №1-67/2020

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Агрыз, Республика Татарстан 06 июля 2020 года 

Агрызский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Ризвановой Л.А.,

при ведении протокола секретарем ФИО1, помощником судьи Никоновой А.М.

с участием государственных обвинителей Полякова А.В., Хисматуллина Р.К., 

подсудимой ФИО2,

защитника Тиляшевой А.Ш., представившей удостоверение № 810 от 31 января 2003 года и ордер №0096859 от 10 июня 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> судимой 30 сентября 2009 года Воткинским городским судом Удмуртской Республики по ч.1 ст. 105 Уголовного кодекса РФ к 8 годам лишения свободы, 17 февраля 2017 года освобожденной по отбытию срока наказания, 

-обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314 Уголовного Кодекса РФ,

установил:

Решением Сарапульского городского суда Удмуртской Республики от 07 октября 2016 года в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Воткинского городского суда Удмуртской Республики от 30 сентября 2009 года и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания для регистрации; запрета пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков.

17 февраля 2017 года ФИО2 освобождена по отбытию наказания из ФКУ ИК-12 УФСИН РФ по Удмуртской Республике и 27 февраля 2017 года поставлена на соответствующий учет в отделе МВД России по Агрызскому району на срок восемь лет до погашения судимости, ознакомлена с обязанностями, установленными в отношении нее решением суда и обязанностями поднадзорного лица, предусмотренными Федеральным Законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», кроме того письменно предупреждена об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и несоблюдение установленных ограничений. В последующем в связи со сменой места жительства 17 ноября 2018 года и 24 мая 2019 года ФИО2 вновь была ознакомлена с обязанностями, установленными в отношении нее решением суда и обязанностями поднадзорного лица, письменно предупреждена о последствиях их нарушения.

Решением Агрызского районного суда Республики Татарстан от 15 октября 2018 года в отношении ФИО2 установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, в дни, определенные сотрудником исполнения административного надзора отдела внутренних дел; запрета выезда за пределы муниципального района по месту жительства или пребывания без письменного разрешения органа внутренних дел.

Решением Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от 07 февраля 2019 года в отношении ФИО2 установлено дополнительное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время суток с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью.

05 августа 2019 года ФИО2, достоверно зная об установленных в отношении нее решением суда от 07 октября 2016 года ограничениях, в 22 часа 30 минут отсутствовала по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан от 06 августа 2019 года была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния. 

12 сентября 2019 года в 22 часа 05 минут ФИО2 отсутствовала по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан от 30 сентября 2019 года была привлечена к административной ответственности по ч.2 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

22 ноября 2019 года ФИО2 в 22 часа 15 минут отсутствовала по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан от 25 ноября 2019 года была привлечена к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.

15 февраля 2020 года ФИО2 в 02 часа 15 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство, была задержана сотрудниками отдела МВД России по Агрызскому району возле дома № 10 по ул. Гагарина г. Агрыз Республики Татарстан, за что 19 февраля 2020 года была привлечена мировым судьей судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

Подсудимая ФИО2 вину в инкриминируемом деянии признала в полном объеме, показала, что знала об установленном в отношении нее решением суда административном надзоре и ограничениях, а именно о явке на регистрацию четыре раза в месяц и запрета находится вне дома после 22 часов. Несколько раз она не явилась на регистрацию, один раз ее ночью заржали нетрезвую на улице.

Вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ей деяния помимо показаний подсудимой подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Так, из решения Сарапульского городского суда Удмуртской Республики от 07 октября 2016 года следует, что ФИО2, отбывавшей наказание по приговору Воткинского городского суда Удмуртской Республики от 30 сентября 2009 года за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 105 Уголовного кодекса РФ, установлен административный надзор и административные ограничения в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания для регистрации; запрета пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков на срок восемь лет (л.д.7-8)

Из постановлений о явке на регистрацию от 27 февраля 2017 года следует, что ФИО2 должна являться на регистрацию в ОМВД России по Агрызскому району каждый 1, 2 и 3 понедельник месяца до окончания срока административного надзора (л.д.11).

Из заявлений ФИО2 следует, что она с 27 февраля 2017 года обязалась проживать по адресу: 

<

адрес>, с 15 ноября 2018 года обязалась проживать по адресу: 

<

...> «Б», ком. 7, а с 24 мая 2019 года снова по адресу: 

<

адрес> (л.д.12, 24, 37).

Из подписки от 27 февраля 2017 года следует, что ФИО2 были разъяснены ее права, обязанности и последствия несоблюдения установленных административных ограничений (л.д.13-14). 

Согласно решению Агрызского районного суда Республики Татарстан от 15 октября 2018 года в отношении ФИО2 установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, в дни, определенные сотрудником исполнения административного надзора отдела внутренних дел; запрета выезда за пределы муниципального района по месту жительства или пребывания без письменного разрешения органа внутренних дел. С указанными ограничениями она была ознакомлена под расписку (л.д.17-18, 19).

Решением Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от 07 февраля 2019 года в отношении ФИО2 установлено дополнительное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время суток с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью, о чем она была предупреждена под роспись (л.д.29-31, 32).

Согласно акту посещения поднадзорного лица 05 августа 2019 года ФИО2 в период с 22 часов 25 минут до 22 часов 30 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес> отсутствовала (л.д.41).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан от 06 августа 2019 года ФИО2 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 05 августа 2019 года в 22.30 часа отсутствовала по месту жительства (л.д.42-43).

Из акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 12 сентября 2019 года следует, что в указанный день с 22.05 часов до 22.10 часов ФИО2 по месту жительства отсутствовала (л.д.45).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан от 30 сентября 2019 года ФИО2 12 сентября 2019 года в 22 часа 05 минут отсутствовала по месту жительства, за что привлечена к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.45-46).

Из акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 22 ноября 2019 года следует, что в указанный день в период с 22 часов 19 минут по 22 часа 15 минут ФИО2 по месту жительства отсутствовала (л.д.47).

Постановлением мирового судьи от 25 ноября 2019 года ФИО2 привлечена к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 22 ноября 2019 года в 22 часа 15 минут отсутствовала по месту жительства (л.д.48-49).

Из акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 15 февраля 2020 года следует, что в указанный день в 01 час 23 минуты ФИО2 по месту жительства отсутствовала (л.д.50).

Постановлением мирового судьи от 19 февраля 2020 года ФИО2 привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ за появление 15 февраля 2020 года в 02 часа 15 минут в общественном месте - на улице возле дома № 10 по ул. Гагарина, г. Агрыз Республики Татарстан в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность (л.д.51). 

Свидетель Свидетель №2 показал, что ФИО2 состоит под административным надзором и неоднократно привлекалась к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ за отсутствие по месту жительства в ночное время. На регистрацию в отдел полиции она является регулярно в трезвом виде.

Свидетель Свидетель №3 показал в суде, что является участковым уполномоченным отдела МВД. На его участке проживает ФИО2, находящаяся под административным надзором. 15 февраля 2020 года в ночное время во время проверки она отсутствовала по месту жительства. В ту же ночь ее задержали в состоянии алкогольного опьянения в г. Агрызе, за что она была привлечена к административной ответственности. После возбуждения уголовного дела ФИО2 нарушений не допускает. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО7 в ночь с 14 на 15 февраля 2020 года ФИО2 ночевала у нее в квартире по адресу: 

<

адрес>. Ночью ФИО2 выходила за пивом (л.д.71-72). 

Согласно заключению комплексной психолого-психиатрической экспертизы №292 у ФИО2 обнаруживаются признаки умственной отсталости легкой степени. В период инкриминируемого правонарушения и на момент проведения экспертного исследования ФИО2 по своему психическому состоянию могла и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.76-79).

Оценив в совокупности, исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу, что действия ФИО2 подлежат квалификации по ч.2 ст. 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 согласно статье 61 Уголовного Кодекса РФ являются признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, состояние здоровья (наличие инвалидности 2 группы), заявление ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, в целом положительные характеристики по месту жительства. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным ст. 63 Уголовного кодекса РФ является рецидив преступлений.

При определении вида и меры наказания для подсудимой, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия ее жизни. Учитывая наличие в действиях ФИО2 простого рецидива преступлений, предусмотренного ч.1 ст. 18 Уголовного кодекса РФ, образуемого судимостью по приговору Воткинского городского суда Удмуртской Республики от 30 сентября 2009 года, состояние ее здоровья, положительные характеристики, то, что после возбуждения уголовного дела, нарушений административного надзора она не допускает, суд считает возможным исправление подсудимой без изоляции от общества, назначением ей условного наказания в виде лишения свободы с возложением определенных обязанностей. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для применения ст. 64 Уголовного кодекса РФ судом не установлено. 

Учитывая имущественное положение подсудимой, заявление ею ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, отклоненное судом ввиду возражений государственного обвинителя, суд считает возможным освободить ФИО2 от несения процессуальных издержек, отнеся их на счет федерального бюджета. 

Руководствуясь статьями 303-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 Уголовного Кодекса РФ и назначить ей наказание в виде пяти месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком девять месяцев.

Возложить на ФИО2 обязанности: являться один раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными, не менять без уведомления указанного органа постоянное место жительства.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу: дело административного надзора №05/2019-ДСП – вернуть в отдел МВД России по Агрызскому району. 

Процессуальные издержки с ФИО2 не взыскивать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения через Агрызский районный суд Республики Татарстан. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и участии защитника по соглашению или по назначению, письменно отказаться от участия защитника. 

Судья Ризванова Л.А.